De acordo com o art.10, Lei nº 12.772/2012, o provimento do cargo se dará no primeiro nível da classe
inicial da carreira.

2.4. A estrutura remuneratória do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, de acordo com os
arts. 16 e 17 da Lei n° 12.772/2012, contempla o vencimento básico no valor 6.180,86 (seis mil, cento e
oitenta reais e oitenta e seis centavos) para professor em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva.

2.5. O art. 17 da Lei nº 12.772/2012, estabelece que, de acordo com a formação acadêmica, o professor
EBTT poderá requerer Retribuição por Titulação – RT, cujos valores são acrescidos ao seu salário-base,